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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil ukončení stadia prověřování

v trestním řízení a učinil jsem tak z důvodu rozmanitosti činností orgánů činných

v trestním řízení. Dané téma je součástí trestního práva procesního, jež souvisí

s prvotní a dle mého názoru klíčovou fází trestního řízení.

Účelem této práce je přiblížit čtenáři fázi prověřování v rámci celého

trestního řízení a z tohoto důvodu jsem uznal za vhodné věnovat její část

stručnému, leč klíčovému pojednání o trestním řízení jako celku. Prověřování a

jeho ukončení je dle mého názoru klíčovou etapou trestního řízení nejen z pohledu

prověření podnětů nasvědčujících tomu, že byl spáchán trestný čin, ale i z pohledu

důkazních prostředků, jež jsou v jeho rámci získány a následně provedeny v řízení

před soudem.

V první kapitole se snažím čtenáři přiblížit trestní řízení jako celek, jež je

třeba pochopit pro celkové porozumění problematiky předmětu mé práce. Čtenář

se tedy v rámci této části práce dozví o účelu a cílu trestního řízení spolu s jeho

rozdělením na jednotlivá stadia.

V rámci druhé kapitoly se věnuji problematice prověřování v trestním

řízení. Čtenář se tak hlouběji a podrobněji seznámí se stadiem prověřování spolu

se základními zásadami trestního práva, jež se v tomto stadiu projevují nejvíce.

Třetí kapitola této práce je věnována problematice rozsahu, způsobu a

důkazním hodnotám informací, které byly získány v rámci prověřování. Spolu se

čtvrtou kapitolou se jedná o stěžejní část této práce, neboť právě z důvodu, jímž je

činnost policejního orgánu v rámci prověřování jsem si toto téma vybral. V rámci

této kapitoly se snažím přiblížit důležitost a podstatnost této fáze s ohledem na

důkazy a mnohdy kriminalistickou práci policejních orgánů, které v trestním

řízení jako celku vytyčují osud celé trestní věci. Tato kapitola se ve svém závěru

věnuje relativní a absolutní neúčinnosti důkazů, jež je následkem nedodržení

předpisů o dokazování.
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 V poslední kapitole se věnuji ukončení stadia prověřování, kde rozvádím

blíže instituty, jimiž se tato fáze ukončuje. Závěrem této kapitoly je úvaha nad

plánovanými změnami trestního řádu se zaměřením právě na fázi prověřování.

Cílem mé práce je objasnit problematiku fáze prověřování a jejího

ukončení spolu s jejím vyzdvižením v rámci trestního řízení jako celku.
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2 Stadia trestního řízení

2.1 Trestní řízení a jeho pojem
Trestní řízení je zákonem upravený postup orgánů činných v trestním řízení

a jiných subjektů takového řízení, jež se na něm účastní. Cílem je zjistit, zda byl

spáchán trestný čin, kdo je jeho pachatelem, stejně jako uložit mu sankci na

základě zákona a dohlédnout na výkon takto uložené sankce.

Prof. JUDr. Jan Musil, CSc. definuje trestní řízení: „Trestním řízením se

rozumí zákonem stanovený postup orgánů činných v trestním řízení a dalších

subjektů podílejících se na tomto postupu, jehož cílem je zjištění trestného činu a

jeho pachatele, vynesení spravedlivého rozhodnutí o vině, trestu a nápravném

opatření, případně o nároku poškozeného na náhradu škody, nemajetkové újmy

nebo vydání bezdůvodného obohacení, jakož i výkon těchto rozhodnutí.“1

2.2 Trestní řízení a jeho předmět
Předmětem trestního řízení je zjišťování faktických skutečností, které mají

za následek odhalení trestného činu a rozhodnutí o něm, stejně jako dohled nad

jeho výkonem.

Určování předmětu trestního řízení se děje individuálně v každé trestní věci,

přičemž je nezbytné, aby se orgán činný v trestním řízení zabýval jen těmi

činnostmi, jež jsou nutné pro dosažení účelu trestního řízení.

Klíčovým významem pro průběh a výsledek procesu je správné poznání a

přesné označení předmětu trestního řízení, neboť je to klíčový prvek pro dodržení

zásady ne bis in idem. Což znamená, že o témže skutku může být vedeno pouze

jedno trestní řízení, přičemž pravomocný rozsudek nebo pravomocné zastavení

trestního řízení zakládá překážku věci rozhodnuté. Výše uvedená zásada je jednou

ze stěžejních zásad v trestním řízení, jež je vyjádřena v čl. 40 odst. 5 LZPS.2

1 ŠÁMAL, Pavel, Jan MUSIL a Josef KUCHTA. Trestní právo procesní. 4., přeprac. vyd. V
Praze: C.H. Beck, 2013. Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-496-4. s. 5
2 ŠÁMAL, Pavel, Jan MUSIL a Josef KUCHTA. Trestní právo procesní. 4., přeprac. vyd. V
Praze: C.H. Beck, 2013. Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-496-4. s. 5
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2.3 Trestní řízení a jeho účel
Účel trestního řízení lze dovodit z ust. § 1 odst. 1 TŘ, dle kterého má trestní

řízení působit k výchově občanů v duchu důsledného zachovávání zákonů a

pravidel občanského soužití, předcházení a zamezování trestné činnosti stejně

jako má vést k spravedlivému potrestání pachatelů. To vše za dodržení postupů

dle trestního řádu a jiných dalších zákonů spolu s ústavními zákony.

Účelem trestního řízení je nejen zjistit trestný čin a uložit sankci jeho

pachateli, ale zároveň má zabezpečit důvěru občanů v řádné fungování orgánů

činných v trestním řízení a v řádné fungování státu v tom smyslu, že nikdo nebude

stíhán jinak než zákonným způsobem, který stanoví zákon dle

čl. 8 odst. 2 LZPS.3

Lze tedy uzavřít, že účelem trestního řízení je zjistit, zda se skutkem stal

trestný čin, odhalit jeho pachatele a spravedlivě ho za spáchání takového skutku

potrestat nebo mu uložit některé ochranné opatření. Přitom je nezbytné zachování

práv pachatele spolu s ohledem na skutečnost, že orgány činné v trestním řízení

mohou postupovat jen na základě a v souladu se zákonem, jak stanoví čl. 2 odst. 2

LZPS. Trestní řízení je upraveno zákonem č. 141/1961 Sb., o trestním řízení

soudním (trestní řád). Orgány činnými v trestním řízení se rozumějí soud, státní

zástupce a policejní orgán dle ust. § 12 odst. 1 a 2 TŘ.

2.4 Stadia trestního řízení
Trestní řízení je konkrétně charakterizováno v ust. § 12 odst. 10 TŘ jako

řízení podle tohoto zákona a zákona o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech

trestních. Lze tedy konstatovat, že se jedná o postupy orgánů činných v trestním

řízení upravených trestním řádem.

Stadii trestního řízení jsou časové úseky, při kterých orgány činné v trestním

řízení, případně další subjekty plní svou roli s cílem dosáhnout účelu trestního

řízení. Stadia trestního řízení určují průběh trestního řízení od počátku až po jeho

ukončení vykonávacím řízením.

3 ŠÁMAL, Pavel, Jan MUSIL a Josef KUCHTA. Trestní právo procesní. 4., přeprac. vyd. V
Praze: C.H. Beck, 2013. Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-496-4. s. 9
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Z hlediska stadií trestního řízení rozlišujeme přípravné řízení dle ust. § 157

a násl. TŘ, předběžné projednání obžaloby dle ust. § 185 a násl. TŘ, hlavní líčení

dle ust. § 196 a násl. TŘ, opravná řízení dle ust. § 245 a násl. TŘ a vykonávací

řízení dle ust. § 315 a násl. TŘ.

Výše uvedená stadia lze členit z hlediska času na soudní a předsoudní nebo

z hlediska povinnosti na stadium povinné či nepovinné, tj. obligatorní a

fakultativní.

2.4.1 Přípravné řízení

Dle ust. § 12 odst. 10 TŘ se přípravným řízením rozumí úsek řízení podle

tohoto zákona od sepsání záznamu o zahájení úkonů trestního řízení nebo

provedení neodkladných a neopakovatelných úkonů, které mu bezprostředně

předcházejí, a nebyly-li tyto úkony provedeny, od zahájení trestního stíhání do

podání obžaloby, návrhu na schválení dohody o vině a trestu, postoupení věci

jinému orgánu, zastavení trestního stíhání, nebo do rozhodnutí či vzniku jiné

skutečnosti, jež mají účinky zastavení trestního stíhání před podáním obžaloby,


[…]

přímém, jeho sourozencem, osvojitelem, osvojencem, manželem nebo druhem. Je-li obviněných více a v uvedeném
poměru jste jen k některému z nich, máte právo odepřít výpověď ohledně jiných obviněných jen tehdy, není-li možné oddělit
výpověď, která se jich týká, od výpovědi týkající se obviněného, k němuž jste v tomto poměru.

Podle § 100 odst. 2 trestního řádu jste oprávněn odepřít výpověď, pokud byste svoji výpovědí způsobil nebezpečí trestního
stíhání sobě, svému příbuznému v pokolení přímém, svému sourozenci, osvojiteli, osvojenci, manželu, partneru nebo
druhu, anebo jiným osobám v poměru rodinném nebo obdobném, jejichž újmu byste právem pociťoval jako újmu vlastní.

Podle § 100 odst. 3 trestního řádu odepřít výpověď však nemůžete, máte-li stran trestného činu, jehož se svědecká
výpověď týká, oznamovací povinnost podle § 368 trestního zákoníku. Pokud byste však svou výpovědí uvedl sebe nebo
osobu blízkou (§ 125 trestního zákoníku) v nebezpečí smrti, ublížení na zdraví, jiné závažné újmy nebo nebezpečí trestního
stíhání, máte právo odepřít svědeckou výpověď. Neoprávněné odepření výpovědi je podle § 66 trestního řádu možné
postihnout pořádkovou pokutou až do výše 50 000,-Kč.

Podle § 211 odst. 3 trestního řádu odepřete-li podle § 100 trestního řádu vypovídat před soudem, bude vaše výpověď
z přípravného řízení před soudem přečtena, pokud jste před výslechem v přípravném řízení prohlásil, že svého práva
odepřít výpověď podle § 100 trestního řádu nevyužíváte.

Podle § 103 trestního řádu ve spojení s ustanovením § 93 odst. 1 trestního řádu a § 95 odst. 2 trestního řádu vám může
být dovoleno, aby dříve než dáte odpověď, jste nahlédl do písemných poznámek, které musíte vyslýchajícímu, požádá-li
o to, předložit k nahlédnutí. Po skončení výslechu vám bude protokol předložen k přečtení, nebo požádáte-li o to, bude
vám přečten. Máte právo žádat jeho doplnění, opravy a změny v souhlasu s vaší výpovědí. Podle § 95 odst. 3 trestního
řádu protokol o výslechu, který byl prováděn bez přibrání zapisovatele, je nutno před podpisem předložit k přečtení nebo
přečíst za přítomnosti nezúčastněné osoby. Má-li vyslýchaný proti obsahu protokolu námitky, je nutno je projednat
v přítomnosti přibrané osoby a výsledek pojmout do protokolu.

Podle § 103a trestního řádu svědek, hrozí-li mu nebezpečí v souvislosti s pobytem obviněného nebo odsouzeného na
svobodě, může požádat o informace o propuštění nebo uprchnutí obviněného nebo odsouzeného, změně formy
ochranného léčení z ústavní na ambulantní, změně zabezpečovací detence nebo vydání obviněného nebo odsouzeného
do cizího státu nebo jeho předání do jiného členského státu Evropské unie. Svědek může žádost podat v přípravném řízení
policejnímu orgánu nebo státnímu zástupci a v řízení před soudem soudu, který rozhoduje nebo rozhodoval v prvním
stupni.

Jako svědek máte podle § 104 odst. 1 trestního řádu nárok na náhradu nutných výdajů a ušlé odměny za práci. Nárok
zanikne, jestliže ho neuplatníte do tří dnů po svém výslechu.

V případě seznámení se s utajovanými informacemi chráněnými zvláštním zákonem je Vaší povinností zachovávat o nich
mlčenlivost a neumožnit k nim přístup neoprávněné osobě, dodržovat ostatní povinnosti stanovené zvláštním zákonem
(zák. č. 412/2005 Sb., a související předpisy). Nesplnění této povinnosti může zakládat trestní odpovědnost podle § 317 a
§ 318 trestního zákoníku.

Vyjádření svědka k poučení a věci:
Před započetím výslechu jsem byl vyslýchajícím řádně poučen jako svědek dle ustanovení
uvedených na tomto protokolu, poučení jsem plně porozuměl a dalšího vysvětlení si nežádám.
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Žádost podle § 55 odst. 1 písm. c) trestního řádu nepodávám.
Žádost podle § 103a trestního řádu nepodávám.
Po poučení podle § 104 odst. 1 trestního řádu uvádím, že svědečné si nežádám.
Dále jsem byl vyslýchajícím zejména poučen podle § 345 trestního zákoníku a § 346 odst. 2 trestního
zákoníku o následcích křivého obvinění a křivé výpovědi, k tomuto poučení uvádím, že jsem mu
velmi dobře rozuměl, jsem si plně vědom váhy své výpovědi a možných důsledků, které z toho
plynou.

Poučení svědka dle předtisku tohoto protokolu, jsem v plné šíři porozuměla a beru jej na
vědomí, k předestřené věci ze dne 05. xx 2xxx po obědě uvádím že :

Po poučení poškozeného v trestním řízení uvádím, že se k trestnímu stíhání s nárokem na
náhrady škody nepřipojuji, neboť můj odcizený řetízek byl nalezen a dostanu jej zpět.

To je vše co mohu k věci uvést, protokol mi byl hlasitě diktován a souhlasí s mou výpovědí,

po skončení protokolace jsem měla možnost si jej znovu pozorně pročíst, s jeho obsahem
souhlasím, nežádám v něm žádných změn ani doplnění a jako správný jej podepisuji dne 09.xx
2xxx v 10:10 hodin.

Úkon provedl a sepsal: Soudce OS Praha 1 : Svědek :

komisař XXX XXXX XXX
JXXXX

Přítomen – nezúčastněná osoba : Přítomen čtení a podpisu :

XXX XXXX XXX XXXX