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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil samostatné téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o
velmi zajímavou, aktuální, neustále se vyvíjející, avšak odbornou literaturou neprávem
opomíjenou problematiku. Téma diplomové práce bylo správně zvoleno tak, že mělo být
zaměřeno pouze na úzké téma a to na analýzu možností ukončení stadia prověřování
v trestním řízení. V tomto ohledu práce bohužel neodpovídá svému zadání a dochází u ní
k tzv. vybočení z tématu, což je zásadní chybou-viz níže.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody deskriptivní,
analytická, syntetická a kompilativní. Autor se převážně zaměřil na analytický rozbor
příslušných ustanovení trestního řádu a to i s přihlédnutím k připravovanému návrhu
změn v našem právním řádu. Analýza fáze prověřování je v závislosti na vybrané
literatuře provedena poměrně zdařile. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má
logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni
je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla zjištěna
žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 86 stran, obsahuje poměrně stručný seznam použité
literatury, cizojazyčné resumé a několik zajímavých příloh. Autor problematiku
přehledně dělí do pěti základních kapitol a závěr. Po úvodu seznamuje autor čtenáře se
základními pojmy přípravného řízení a se stadii trestního řízení obecně. Třetí kapitola je
věnována charakteristice fáze prověřování s ohledem na základní zásady trestního řízení
a na orgány činné v této fázi trestního řízení. Těžiště práce je obsaženo v kapitolách 4 a 5,
kde se autor v kapitole 4 nejprve věnuje analýze jednotlivých úkonů uplatňovaných ve
fázi prověřování a následně se zamýšlí nad důkazní hodnotou informací získaných
v rámci prověřování a nad důsledky porušení předpisů o dokazování. V páté kapitole se
autor věnuje podrobnému rozboru jednotlivých ustanovení § 159a TrŘ s tím, že výklad je

doplněn o význam zahájení trestního stíhání pro další fáze trestního řízení. Autorův
výklad zkoumané problematiky je srozumitelný a přesvědčivý, autor dobře využívá
odborné literatury k tomuto tématu. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje
schopnost autora dobře pracovat s odbornou literaturou, která je k danému tématu
k dispozici. Bohužel postrádám úvahy de lege ferenda, které by dokazovaly schopnost
autora generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a
doporučení. Přínosem práce je nástin připravovaných legislativních změn v rámci této
problematiky

4) Nedostatky a problémy práce

Zcela zásadním problémem předložené práce je tzv. vybočení z tématu. Tématem
práce mělo být ukončení stádia prověřování v trestním řízení, avšak tato problematika je
v práci řešena až od str.67 a to na pouhých 13 stranách. Samotné téma práce je tak
obsahově zastoupeno zcela nedostatečně. Pokud by téma práce bylo „Fáze prověřování
v trestním řízení“, jednalo by se o práci velmi zdařilou.

Dalším výrazným nedostatkem práce je její popisný charakter, kdy autor až na
výjimky nejde do hloubky problémů vyskytujících se v aplikační praxi, což se odráží i
v tom, že autor téměř vůbec nepracuje s judikaturou. Nelze se pak divit, že problémy
aplikační praxe, které právě judikatura řeší-např. právo na účelné vyšetřování, v práci
řešeny nejsou.

V rámci ústní obhajoby nechť si autor promyslí otázku výhod či nevýhod nově
připravované změny v institutu zahájení trestního stíhání zejména s ohledem na možnosti
náhrady škody za nezákonné trestní stíhání.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování ještě splňuje
požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji
k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním
stupněm dobře.

V Plzni dne 4. 5. 2022

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.